
 

 

 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

DIREZIONE SERVIZI STAFF E POLITICHE SOCIALI-CONTROLLO DI 

GESTIONE E RAGIONERIA,SERVIZIO ENTRATE,AMMINISTRAZIONE 

DEL PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE N. 100 - 110 del 29-11-2016 

Numerazione generale n.  519 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP E 

INTERNET IN FIBRA OTTICA TRAMITE RDO SULLA PIATTAFORMA SINTEL ALLA DITTA BIG TLC 

SRL 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 20 del 11.10.2016 con il quale è stata conferita la Direzione del 
settore 1 "Direzione servizi staff e politiche sociali" dal 11.10.2016 fino alla scadenza del 
mandato del sindaco; 

 con deliberazione di C.C. n. 16 del 07.04.2016 è stato approvato il bilancio di previsione 
2016-2017-2018; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20.04.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016/2018 – assegnazione delle risorse umane e parte 
finanziaria; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 100-95 del 04.11.2015 relativa all’affidamento del servizio di 
connettività IP e internet in fibra ottica alla ditta BiG TLC SRL per l’anno 2016 (al costo di euro 
290,00 mensile al netto di IVA); 
 
CONSIDERATO che il Comune necessita anche per il biennio 2017/2018 del collegamento in fibra 
ottica per l’utilizzo di servizi a banda larga presso il Municipio; 
 
CONSIDERATO che la ditta BiG TLC SRL è l’operatore proprietario della rete in fibra ottica già 
presente presso gli uffici comunali e cablata direttamente all’interno degli edifici comunali; 
 
CONSIDERATO che il costo stimato per il biennio, tenuto conto del canone applicato nell’anno 
2016, ammonta a euro 7.000,00 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’acquisizione in oggetto è inferiore a Euro 40.000,00 e che pertanto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 /2016 è prevista la possibilità di 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
PREMESSO: 
- che per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività si applicano le disposizioni 
previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016) all’art. 1 commi 
512 e 515; 
- che il servizio di che trattasi risulta presente nelle convenzioni CONSIP attive ma la zona del 
Comune non è coperta dal servizio in fibra ottica come quello offerto dalla ditta BiG TLC SRL, e 
non presente nelle Convenzioni di altro soggetto aggregatore; 
- che l’operatore proprietario della rete in fibra ottica cablata presso il Comune risulta presente 
nella piattaforma elettronica SINTEL; 



DETERMINAZIONE N. 100 - 110 del 29-11-2016 

Numerazione generale n.  519 
 

 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’appalto mediante ricorso al mercato 
elettronico (cfr art. 58 del D. Lgs 50/2016) e nello specifico a mezzo della piattaforma Sintel - 
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia - con una Richiesta Di Offerta alla 
ditta BiG TLC SRL di BERGAMO P. IVA 03430290167; 
 

DATO ATTO  che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gare 
(CIG): Z2C1C441C4; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

DETERMINA 
 

1. di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di connettività IP e internet in fibra ottica 
per il biennio 2017/2018 sulla piattaforma SINTEL mediante Richiesta Di Offerta alla ditta BiG TLC 
SRL di BERGAMO P. IVA 03430290167 proprietaria della rete in fibra ottica cablata all’interno 
degli edifici comunali, da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo offerto rispetto alla base di gara 
di Euro 7.000,00 oltre IVA 22%; 
 
2. di prenotare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 8.540,00 (importo presunto sulla base del canone 
applicato nel 2016), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue 

Capitolo Codice di Bilancio CP/

FP

V 

Descrizione capitolo Esigibilità 

2016 

Euro 

2017 

Euro 

2018 

Euro 

30501 01.08-1.03.02.19.000 CP SPESE PER CENTRO ELETTRONICO   4270,00 4.270,00 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



DETERMINAZIONE N. 100 - 110 del 29-11-2016 

Numerazione generale n.  519 
 

 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 
       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 

                            Dott.ssa Patrizia Crippa 
 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 
Impegno numero: 

   579 
 
Data: 01-12-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott.ssa Crippa Patrizia 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.           e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il                           compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì            
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 


